
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1971 del 09/12/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. S.P. N. 

28  DI  VARSI  KM  32+150  -  32+250  -  PONTE  CORSENNA  CHIESABUONA  E  DEI  BERTONAZZI. 

CONCLUSIONE  CONFERENZA  DEI  SERVIZI  PER  L'ESAME  E  L'APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 

ESECUTIVO  -

PROCEDIMENTO UNICO EX ART. 53 DELLA L.R. 24/2017 - APPROVAZIONE VERBALE.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture -Trasporti Eccezionali - Espropri”  
fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per 
la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge 190/2012;

il D.Lgs. n.36/2023 Nuovo Codice degli Appalti e s.m.i;

l’art. 53 della Legge Regionale 21 dicembre 2017 n° 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del 
territorio”;

PREMESSO:
che i codici associati alla prestazione in oggetto sono i seguenti:

Determina n. 1971 del 09/12/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- CUP D21B21002740001

con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi  
2024 – 2026;

con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il  Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

con Decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026;

con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2023;

PREMESSO INOLTRE
che con Decreto Presidenziale n. 143 del 21/06/2022 è stato approvato l’elenco degli interventi per 
l’inserimento nel Programma Triennale 2022-2024, fra i quali è compreso il seguente:

 S.P. N. 28 DI VARSI KM 32+150 – 32+250 - PONTE CORSENNA CHIESABUONA E DEI 
BERTONAZZI - CUP: D21B21002740001

il cui quadro tecnico economico è il seguente:

Lavori:
A.1) IMPORTO A BASE ASTA € 1.960.000,00
A.2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €    137.200,00
A.3) TOTALE A BASE DI GARA (A+B) € 2.097.200,00

Somme a disposizione:
B.1) IVA SUI LAVORI (22%) €    461.384,00
B.2) SPESE TECNICHE (IVA e CNPAIA incluse) €    110.000,00
B.3) PROVE IN SITU E DI LABORATORIO 
(IVA e ogni onere incluso) €      20.000,00
B.4) ESPROPRI €        7.000,00
B.5) CONTRIBUTO ANAC €           600,00
B.6) INCENTIVI (ART. 113 D.Lgs 50/2016) €      37.749,60
B.7) Revisione prezzi e IMPREVISTI €      41.066,40
B.8) SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI €      25.000,00
B.9) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    702.800,00

TOTALE COMPLESSIVO € 2.800.000,00

che con successive variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, con particolare riguardo alla V 
variazione Deliberata con Atto di Consiglio 27/2022, si è preso atto della nuova riformulazione dei 
progetti finanziati con il Decreto Ministeriale 7 maggio 2021, tra cui quello in oggetto;

DATO ATTO
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1755  del  22/12/2022,  seguita  dalla  successiva 
Determinazione Dirigenziale di  rettifica  n.  855 del  20/06/2023,  sono state affidate in  relazione 
all’intervento in oggetto le prestazioni professionali di progettazione definitiva, esecutiva, direzione 
operativa, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, alla 

Determina n. 1971 del 09/12/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



società di ingegneria MAIN ENGINEERING SRL P.IVA 02203390352 con sede in Via Carlo Levi 
n.10, 42124 Reggio nell’Emilia, per un importo contrattuale di € 110.000,00, oltre ad € 4.400,00 per 
4% di oneri CNPAIA ed € 25.168,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 139.568,00;

che per l’esecuzione della prestazione di cui sopra è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 20 del 
29/08/2023;

che in data 05/09/2023 è stato consegnato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento;

CONSIDERATO
che in data  26/09/2023 prot. 27179 la Provincia di Parma ha avviato la Conferenza dei Servizi 
decisoria, ai sensi dell'art.14 della L. 241/90 e s.m.i., per l'acquisizione di pareri, autorizzazioni e 
nulla osta necessari per l’approvazione del progetto definitivo /esecutivo dei lavori di “S.P. N. 28 DI 
VARSI KM 32+150 – 32+250 - PONTE CORSENNA CHIESABUONA E DEI BERTONAZZI”;

che con la  stessa comunicazione è  stata  indetta  per  il  giorno  12/10/23  una riunione ai  sensi 
dell’art.  14-ter,  per la valutazione del progetto sopra richiamato,  alla quale sono stati  invitati  a 
partecipare i seguenti enti/amministrazioni e soggetti:

• Sindaco Comune Bardi

•  Presidente Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno

• Ufficio territoriale sicurezza territoriale e protezione civile di Parma
• Ufficio territoriale Parma

•  ARPAE Emilia-Romagna Sezione Provinciale di Parma

•  Azienda U.S.L. Distretto Valli Taro e Ceno

• Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza

• Telecom Italia Nol - Emilia

• e-distribuzione SpA – sede di Parma

• Terna Rete Italia SpA 

• IREN SpA

• IRETI S.p.A.

• Lepida SpA

• Montagna2000

• ing. Salvatore Vera Studio mainengineering (progettista)

TENUTO CONTO
degli  esiti  della  seduta della  Conferenza di  servizi  tenutasi  in  data 12/10/23 di  cui  al  Verbale 
allegato;

dei seguenti atti di assenso, allegati anch’essi, relativi all’intervento in oggetto:

Determina n. 1971 del 09/12/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 Parere ireti  del 18/10/23 Prot. RT013993-2023-P

 Comune di Bardi del 16/01/24(Prot.  000401): Trasmissione Autorizzazione Paesaggistica 
con procedimento semplificato

 Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza 
(Prot.13296 Data protocollazione: 20/12/2023); 

che non sono stati formulati pareri contrari da parte degli enti coinvolti;

che l’aggiornamento del progetto terrà conto di quanto emerso dalla CdS e dai parerei pervenuti;

che  è  stato  nominato  Responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016,  l’Ing.  Francesco  Mele,  subentrato  mediante  Determinazione  Dirigenziale  n.  387  del 
27/03/2023 all’ing. Elisa Botta;

che occorre confermare a seguito dell’entrata in  vigore del  D.lgs 36/2023 Codice dei  contratti 
pubblici, sentito il Dirigente, quale Responsabile Unico del Progetto il funzionario l’ing. Francesco 
Mele, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023,

VISTI
l’articolo14-ter,  comma  7,  della  Legge  07  agosto  1990  n°  241  e  s.m.i.,  ove  si  prevede  che 
l’Amministrazione procedente adotti la determinazione motivata di conclusione della Conferenza di 
servizi  sulla  base delle  posizioni  espresse dalle  Amministrazioni  partecipanti  tramite i  rispettivi 
rappresentanti, con gli effetti di cui all’articolo 14-quater della medesima Legge n. 241/1990; 

l’articolo  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n°  267  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i;

DETERMINA

di approvare le risultanze della Conferenza di Servizi decisoria, ai sensi dell'art.14 della L. 241/90 
e s.m.i.,, inerente il progetto “S.P. N. 28 DI VARSI KM 32+150 – 32+250 - PONTE CORSENNA 
CHIESABUONA E DEI BERTONAZZI”, come da atti allegati;

di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di 
assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla 
data di comunicazione della presente;

di provvedere agli adempimenti di pubblicità riferiti al seguente atto ai sensi e per gli effetti del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m., citato in premessa.

di confermare a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici, sentito 
il Dirigente, quale Responsabile Unico del Progetto il funzionario l’ing. Francesco Mele, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023,

di dare atto che per il sottoscritto funzionaria non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di  attestare,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis  del  T.U.E.L,  la  regolarità  e la  correttezza dell’azione 
amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento.

Sottoscritta dal Responsabile

Determina n. 1971 del 09/12/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



(CATELLANI GIOVANNI)
con firma digitale

Determina n. 1971 del 09/12/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


